Il est étonnant que Jean de Saint-Thomas n'ait pas perçu l'objection qui vient immédiatement à l'esprit : comment S. Thomas aurait-il pu estimer évident et sans besoin de démonstration explicite le lien de nécessité entre les vérités révélées et la science théologique chargée de la défendre et de la prouver, alors qu'il consacre justement tout l'article 8^{ème} de cette première question de la *Somme* à justifier l'usage problématique de l'argumentation rationnelle dans la « doctrine sacrée », en particulier face à une objection anti-intellectualiste fort traditionnelle, appuyée sur l'autorité de S. Ambroise : « Là où on cherche la foi, supprime les arguments²³ ». Rien de moins évident, en régime chrétien, surtout là où une certaine surchauffe

²² JEAN DE SAINT THOMAS, *Cursus theologicus...*, § 5^{bis}, p. 348b : « Respondetur : D. Thomam compendio et virtualiter probasse necessitatem theologiæ ut est doctrina, ostendendo necessitatem cognoscendi veritatem supernaturalem, quæ non potest attingi per philosophicas disciplinas ; nam hoc ipso quod nobis est necessaria aliqua veritas revelata, necessaria erit aliqua probatio et discursus circa illam : alias non potest declarari, nec defendi. Hoc ergo tamquam per se notum et facile reliquit D. Thomas, et solum probavit primum, in quo est difficultas, scilicet quod talis veritas revelata formaliter sit necessaria : inde enim probavit quod etiam virtualiter revelata erit necessaria seu utilis. Ad rationem dicitur theologiam non esse præcise necessariam ad salutem, sed ad declarandam et defendendam fidem quæ est necessaria ad salutem. Itaque ex necessitate fidei simpliciter probatur utilitas theologiæ, et necessitas : non pro singulis eodem modo, sed pro communitate, et pro omnibus suo modo. Requiritur enim theologia pro omnibus, sed non ut existat in omnibus : sed in sapientibus, ut existens : in aliis, ut dirigantur a sapientibus ; sicut pro omnibus requiritur gubernatio principis, in eo architectonice, in aliis ministerialiter et ut in regulatis. »

²³ THOMAS D'AQUIN, *Somme de théologie*, I^a, q. 1, a. 8, obj. 1, citant S. AMBROISE, *De fide catholica*, I, 13 : « Tolle argumenta, ubi fides quæritur. »

spirituelle entretient la méfiance envers les médiations rationnelles, que la nécessité d'une pesante discursivité scientifique.

En vérité, ce n'est pas un excessif souci de concision qu'il faudrait mettre en cause chez S. Thomas, mais la légèreté avec laquelle son commentateur esquivait le poids doctrinal de l'affirmation du Maître : la doctrine sacrée est purement et simplement nécessaire pour chaque homme, dans la mesure où chacun doit connaître la fin à laquelle Dieu le destine afin de pouvoir s'y diriger lui-même par son libre arbitre et par ses actions. C'est bien à l'article 8^{ème}, à propos de l'usage de la méthode argumentative dans la doctrine sacrée, que S. Thomas, s'appuyant sur l'analogie avec la métaphysique, explique comment et pourquoi il est nécessaire que la *sacra doctrina* non seulement argumente rationnellement à partir des articles de foi pour en faire sortir la vérité de certaines autres données, comme S. Paul au chapitre 15 de la 1^{ère} aux Corinthiens à propos de la résurrection des morts, mais également pour défendre ses propres principes contre ceux qui les contestent. Dans l'article 1^{er}, loin de traiter en quoi que ce soit de la nécessité de la rationalité théologique, S. Thomas ne vise rien d'autre qu'à démontrer comment et pourquoi la *sacra doctrina* est purement et simplement nécessaire à tout homme pour que chacun, théologien ou non, puisse s'engager sur le chemin du salut. Or Jean de Saint-Thomas se trouve bien obligé d'admettre, *in fine*, et contrairement à ce qu'a voulu démontrer S. Thomas, que « la théologie n'est pas absolument nécessaire au salut, mais pour exposer et défendre la foi qui est nécessaire au salut ». Lucide aveu de faiblesse, qui n'en corrige pas le défaut de justesse dans l'interprétation du maître.